
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   35Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 191/2018 – DAL2, de 26 de outubro de 
2018, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 29198 ARTHUR BEZERRA 
DA SILVA, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 15402 MARCE-
LO DE SIQUEIRA RÊGO,, nomeado pela PORTARIA Nº 191/2018, 
DOE nº 33.747 de 27 NOV 2018, como Fiscal dos Contratos Ad-
ministrativos n.º 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 
908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917 e 918/2018–
DAL/PMPA,cujo objeto destina-se a “CONTRATAÇÃO DE PROFES-
SOR E/OU INSTRUTOR PARA MINISTRAR AULAS NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS – PÓLO BELÉM”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 393157
PORTARIA Nº 3618/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e 
d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o dispos-
to no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011; Considerando os termos do Ofício nº 1441/18 PGJ-
-MPPA, de 22 de novembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36699 JULIO CESAR DOS SANTOS 
BESSA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36699 JULIO CESAR DOS SANTOS 
BESSA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,13 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 393200

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO n° 679/18-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33.633, DO DIA 08/06/18
ONDE SE LÊ: valor total: 2.100,00 (dois mil e cem reais)
LEIA-SE: valor total: 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

Protocolo: 393201

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1234/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS/ CHEFE 
DO CTPM/ 429.863.032-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1235/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
SD PM ITALINA RAIOL DAMASCENO/ AUXILIAR DA SEC/EMG/ 
867.358.372-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1236/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES/ CHEFE SUB 
SEC EMG/ 458.270.792-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1237/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
3º SGT PM EDINALDO ANTONIO LIMA DA SILVA/ PRAÇA DAL/1/ 
331.200.482-91

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.420,00
33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 2.580,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1238/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM PAULO DE JESUS GARCIA REIS/ CMT DO 12ºBPM/ 
392.977.802-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1239/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO/ CMT DO CFAP/ 
443.266.962-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 393098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7300-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MÃE DO RIO - PA
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 17/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM OSCAR MATOS LIMA
CPF: 997.032.382-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7301-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 12 A 14/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM EGINALDO GOMES DA
SILVA CPF: 403.761.332-87;
CB PM NELSONEDYS SILVA DA ROCHA
CPF: 442.222.892-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7302-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: IPIXUNA DO PARÁ - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 24 A 25/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL DA SILVA
PEREIRA CPF: 576.051.222-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7303-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MÃE DO RIO - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 24 A 25/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM OSCAR MATOS LIMA
CPF: 997.032.382-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7304-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 24 A 26/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM EDCARLOS RIBEIRO
FERREIRA CPF: 896.538.742-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7305-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 23 A 25/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM LARISSA DOS SANTOS

VIEIRA CPF: 029.012.392-50.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7306-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 06 A 08/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM CLEBERTON SCHMITT
CPF: 866.750.282-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7307-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 24 A 28/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ IVAN PANTOJA
ALVES CPF: 251.734.302-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7308-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 03 A 07/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM TARCÍSIO MORAIS
DA COSTA CPF: 620.143.232-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7309-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): MEDICILÂNDIA - PA
PERÍODO: 02/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM JOSÉ RIBAMAR CORREIA
JÚNIOR CPF: 799.507.362-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7310-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): ANAPÚ - PA
PERÍODO: 19/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM PAULO HENRIQUE PIERRE
DE SOUZA CPF: 914.143.262-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7311-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): BRASIL NOVO - PA
PERÍODO: 19/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS DIAS DA SILVA
CPF: 006.529.742-36.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7312-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 23 A 26/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM LEOPOLDO NUNES
BARBOSA FILHO CPF: 364.904.232-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7313-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 17 A 18/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM ALAN ROGÉRIO
FERREIRA GARCIA CPF: 924.684.112-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7314-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA CRUZ DO
ARARÍ - PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARÍ - PA
PERÍODO: 24 A 25/10/2018


